infra circulum erat uero scriptuim sanctus sylua ab

alia uero parte veiusdem. sigilli erat forma ciuitatis

in cuius circumscriptione erat crux iet littere talesg

civitas ianuensis. in altero uero sigillo erant sculpte

abuna parte due v medie ymagines una- siquidem

uiri eu altera mnlieris in cuius circumscriptione

regnum populorum et infral-circulum erant alie lit

tere que era-nt taliter conquassate- quod non pote

rant bene legi. ab alia quoque parte eiusdem sigilli

erat media forma uiri coronati in cuius circum

scriptione jerat- crux et littere- tales. baresonus dei

gratia rex sardineza intra circulum uero circa dictam

ymaginem erant quedam alie littere. que conquas

sate erant ita quod non poterant bene legi sicut

in co autentico per omnia uidi et legi nichil addito

uel dempto preter forte litteram uel sillabam titu

lum seu punctum. et hoc causa abreuiationis uel

melioris lecture. titulus scilicet in litteras uel litte

rasvin titulus-i permutandm sententia in nullo prorsus

mutatur ad quod exemplumr eorroborandum iussu

ansaldus aurie. obertus cancellarius iudices pro curiaz

constituti laudauerunt ut quidquid descendentesiex

quatuor filiis.prema1it.inil1l. quoquomodo habent uel

tenent per proprium aequistum uelsnperpensas sit

debitale. . preterea mulieres tampremartinas quam

ceteras alterius Pparentele icondemzpnantcs . a feudi

beneficio excluserunL nam cum iamdictns premer

tinus antiquitus a quodam ianuensi episcopo impe

trasseL quod quicquid ipse. et quatuor sui filii adr

quirerenL id pro feudo liberum et immune aa da-.

tione frodi uel alterius conditionis-e haberet illis

tandem ab hac luce subtractis. descendentes ex qua- .

tuor filiis ipsius multa conquisiuerunt et super ap

prehenderunt de quibus occasione beneficii in per

eratlcrux et litterev-talgsdcest ius sardorum pariter o sonas predictorum tantum accepti nullam conditionem

curie reddere uolebant. item mulieres tam premar

tine quam cetere se ad feudii beneficium alique de

iure communionem habere putantes id ipsum facere

recusabant. quia ergo id beneficii premartino dum

taxat et quatuor suis filiis indultum fuisse consta

bat. quia etiam generalis feudi consuetudo mulie

ribus obstabat. nec quod specialiter cautum fuisse

cum antiquitus daretur ut ad feminas quoque trans

mitteretur probabant immo eciam quia prefatus

archiepiscopus ydoneis testibus apertissime probauit

id quondam sententia syri ianuensis archiepiscopi

prelaudatum esse. idcirco prefati iudices suprame

moratos. memoratasque comdemnantes ut supra de

creuerunt laudantes. ut tam de conquistis quam de

domini pegoloti uguezonis de girardino iianue pote- d superpensis omne ius curie debitum reddant. mu

statis propria manu jmea subscripsL

cij chartae huiusmodi adiccla legitur notula debitorum llarcsonis

regia quae omittenda visa est 1 quum haec edita iam habeatur in

prima pai-tg col. sua sub llo ccxcu

AS

lieres cciam ut supra legitur a feudi beneficia pe

nitus excludentcs actum apud sanctum romulum in

platea canonice. millessimo centessimo sexagessimo

quarta indicione . . . . . . . . . . . . . . mense decembrL

testes prepositus sancti laurenciip anselmns et bo

nifacius eiusdem ecclesie canonici philippus lamberti

anselmus pecia filius lusii. fulco iofredus et onra

dus frater eius. -gandulfus stzeccæ galafius durbeccus

et alii quamplures ibidem residentes

liane uero cartam transcripsi et exemplificaui ego

marinus scriba. ad instar autentice laudis quam quon

.1.

fli Pracmartini . idest haeredes presbiteri Marlinh uti habetur in

charta iam edita in prima partey sub llo cxcutg col. toi

i cautus iiti

dam enricusiudex bone memorie composuit de reistro a pro libris quinquaginta quastinde soliiiti in debitisg

curie domini archiepiscopi ianue quo sollempniter con

tinebatur conscripta nichil addito uel minuto ex

cepta forte figura littere plus minusue iussu ianuez

consulum placitorum uidelicet martini torneli. corsi

de palazolo. rainaldi de castello. angeloti de ca-i

phara. qui in palacio iannensis archiepiscopi lau

dauerunt lirmiteiz ac decreuerunt hanc ualere per

omnia ac si propria eiusdem enrici esset sollempni

descriptione lirmata. cum dominus bonifacius ianuensis

archiepiscopus qui iuerat apud sanctum romulnm

esset in causa cum hominibus sancti romuli cum

quibusdam uidelicet occasione descendentium a pre

martino per nuncios suos iamdictis consulibus sup

pl.icasset. ut hanc laudem sibi admodum necessa

comunis predictamr terram- zrstreiaporcon assignati

fecerunt ut supra laudantes millesimo oentesimo

septuagesimo tercio. indicione quintagruicesimo sexto

die ianuariL i i si . v p i

Pgo wilielmus- callge pallii notarius prscepta supra

dictorum consulumrsdripsh v

ligo wilielmusidelnigrone subscripshz -s fw .i

z

l bell rtj ll

sine Lzs e ...

lilgo guilielmus orispinus subscripsL v . s zlv.-....z.

m i l dil-i - l ul tft A lll

.. s m .zlwi z - . -

ipxupg 1 .fp.

in nr r -
L

Pa-rnvs kallaritanus rex et iude-xy Pisanis in regno

suo negotiatione et habitat-ula inter-dictisj commer

riam. ne de facili suas posset ammifere racionesad b ciorum libertatem p a azectzgalibus immunitczterrxi

instar autentie reistri per manum publicam tran

scribere facerent cum esset periculosum reistrum illuc

defferri per mare. propter maris tempestatem. siue

per terram propter latrones et homines malefacto

res unde cum de auctoritate prestanda in casibus

illis quibus est. necessaria speciali capitulo tene

rentun laudaueruut et decreuerunt ut supra. anno

dominice natiuitatis.millessimo centessimo nonages

simo .secundo. indicione nona. quartodecimo die

mensis februarii fredentio gontardus subscripsi.

otto pezollus subscripsi

.qx1y

lanuenses consules Streiaporco et jfratribus solum

pro divi Marci ecclesia in Modulo aedzjicanda con

cedunL

1l1S . iii ianuarii

coi c. foL lll

q u. m

ln domo martini tornelli. consules de comuui.

symon aurie. corsus de mari ottobonus de albericis

et robertus spinula laudauerunt quod streiaporcus et

fratres habeant pro ecclesia edificanda in modulo

pedes quadraginta et octo terre a muro exteriori d

et uersus macellum in ea parte que est a citeriori

parte pontis. ubi uidelicet domus lignea solita est

esse et in latitudine sicut muri sunt utrinque et

quod iu ipsa terra libere edillicare possint eccle

siam ad honorem et commodum ciuitatis ianue sine

contradictione et impedimento consulum comunis et

omnium personarum pro comuni. quod ideo factum

est quoniam cum laudem haberent per consules qui

precesserant de ecclesia in modulo edificanda suppli

carunt et iterum prescriptis consulibus ut suam ad

hoc impertirentur auctoritatem et terram qua edi

ficare possent eis consignarent quorum petitioni

consules annuentes et pro honore ciuitatis et quia

laudem inde habebant per preoedentes consules et

aliaque plura/lanuensibus largitun cau-u

i i typi

....- / r g fai-g l

1l1ri. i octobris ill -. nga . lin

fad.A.fbl. ilium cod.c.fol.lo1.v. i ui i ii

quum tft

ln nomine etemi dei amen. ego donicellus petrus

iudex et rex karollitanus iuro ad sancta dei euan

gelia quod ab hac hora in antea dabo etiam et do

mercationem mei iudicatus ianuensibus sine oinni

drictu nec permittam aliquem pisauorum in toto

meo iudicatu negociari ad meum posse nec tencbof

nec faciam uenire et si forte ibi uenerint non pan
mittam ipsos stare ibi ultra idiestres ex quo sciueroi

quod si ad predictum terminum non recesserint tunc

ianuenses qui in meo iudicatu fuerint habeant pote-n

statem in toto meo iudicatu accipiendi res et per

sonas ipsorum sine mea.contradictione. nisi quantum

licentia consulis uel consulum comunis ianue reman

serit. do quoque eisdem ianuensibus portum grote

cum suis pertinenciis sicut pisani habebant. dabo

eciam eis salem ex salinis ad colligendum libere et

quibus ianuenses dare uoluerint et non permittam

aliquem pisauorum accipere de sale ad meum posse

dono uel precio sine uoluntate consulis uel consu

lum comunis ianue. et dabo libras quingentas per

annum ualens in mercibus secundum quod ualebunt

in terra kallari ad laudamentum unius negociatoris

de ianua et alterius de karolli-usque ad quinque

annos uenientes post festiuitatem sancte marie in

proximo uenientis augusti sub sacramento aprecia

tum. do etiam eius curtem de ceparaxi m cum seruis

et ancillis atque rebus ad se pertinentibus mobili

bus et immobilibus. iuro etiam saluare ianuenses in

rebus et personis in toto iudicatu karollitano bona

fide sine fraude pro posse meo et nuncios comunis

ianue cum meis expensis pro posse iuuabo tenere

arborense regnum contra omnes personas donec

uniuersum debitum siue debita persoluta fuerint

flj biploma hoc iam editum legitur in vol. l chartarumy col. S11.

m flii-fammi legitur in codice c.
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que arborensis index debet comuni ianue .uel ia-. a rum discrimine fatigauerau bonum pacis adiplemun

nuensibus siue hominibus de distriotu ianue. si forte

esset qui id impedire uellet siue nim inferre

ullo modo hoc totum firmum et stabile comuni ianue

tenere iuro vet obseruare et faciam iurare centum

homines laicos lsarolli iudicatus. quos consules co

munis ianue uel eius certus missus nominatim quesi

erit qui hanc predictam conuentionem inter me et

meos heredes et ianuenses firmam pro posse toto

tempore tenebant et tenere conabuntur. millesimo

centesim-o septuagesimo quarto kalendis octubris.

ligo Atto placentinus notarius sacri palatii hoc exem

plum transcripsi et exemplificaui ab autentico publico

plumbeo sigillo rotundo pendenti munito in quo erant

ab una parte littere que legi non poterant ab altera

uero parte erat crux in hunc modum fmonogrammaj

cum litteris circa ipsam que quasi carateres uideban

tur. sicut in eo uidi et legi. nichil addito uel dempto

preter forte litteram uel sillabam titulum seu pun

ctum. et hoc causa abreuiationis uel melioris lecture

titulos scilicet in litteras uel litteras in titulos per

mutando. ad quod exemplum corroborandum iussu

et auctoritate domini pegoloti de gerrardinis ianuen

sis potestatis subscripsi et in publicam formam re

degL

q xm p

Legati pontz/icii 1 dissidia lanuenses inter et Pi

sanos orta pro regno Sardiniaq amicabiliter com

ponunt lll.

1l1S . flS ianuarii

lx apographo autenlico sincrono llcgii raurimmis lalvularinl

cocL A. foL ilL v.

quim

Petrus dei gratia tituli sancte cecilie presbiten

cardinalis sifreidus sancte marie in uia lata. diaconus.

cardinalis. apostolice sedis legati uniuersis dei fide

libus. in pace et dilcctione colere pacis et dilectionis

auctorem inter cetera que summo pontifici. utpote

patri et pastori uniuersalis ecclesie imminent ex officio

pastoralis solicitudinis exequenda. -curam ad hoc

tenetur gerere specialem. ut materia seditionis et

scandali prorsus tollatur de medio et pax et tran

quilitas inter fideles dei. per crispi gratiam et eius

solicitudinem reformetun hac igitur consideratione

inducti et specialiter habentes ad subuentionem terre

sancte respectum felicissime rccordationis papa gre

gorius primo et subsequenter eidem substitutus.

uenerabilis pater uniuersalis ecclesie. clemens per

se et sibi subditos instantissime laborarunL ut inter

pisanos et ianuenses quos iniqua et periculosa

guerrarum seditio. diutius non absque suo et alio

fli charta haec iam edita in vol. l. chartul-um . col. SSL

posset auxiliante domino reformarL instanter pros

inde commoniti consules pisanorum iurauerunt prout

predicto domino pape clementi placuit. super om

nibus controuersiis. que inter pisanos et ianuenses

uertebantmn stare mandatis eius. quacumque per se

ipsum. uel per certos nuntios. aut litteras suas eis

imponereL et nobiles prudentesque uiri niuelo

nus et ido picius nuncii ianuensium consulum..con

tinuo hoc idem in anima ipsorum consulum iura

uerunL quo factogratanter pacis osculum ad inui

cem sibi dederunt. dominus autem papa de comuni

consilio suorum fratrum incontinenti precepit ipsis

ianuensibus. ut mille de ciuibus suis. quos pisani

elegerint et uuum hominem in anima totius populi

pacem facerent iuramento firmare similiter etiam

precepit ipsis pisanis. ut mille de ciuibus suis quos

ianuenses eligerent et unum hominem in anima to

tius populi. eodem modo facerent iuramento finnare.

quod per dei gratiam feliciter adimpletum est. su

per hoc ergo solitam et paternam gerens solicitu

dinem. summus pontifex ad imponendum finem supra

dictis litibus et controuersiis nos licet insufiicientes

et immeritos. de comuni fratrum consilio. specialiter

destinauit certam in nonnullis articulis formam dif- p

finiendi prefigens de speciali itaque apostolice sedis

mandato. mercandi immo fenerandi detestabile ge

nus quod donnicaliarum consueuistis nomine pal

liare in sardinea penitus irritamus uobis pisanis et

ianuensibus sub debito iuramenti precipientes ne

preteritis huiusmodi contractionibus aliquid addatis.

uel ulterius de nouo tales presumatis inire. licentiam

tamen habeatis ea absque omni dolo et fraude col

li-gere. que nobis ex tali mercatione debentur. prc

cipimus etiam uobis pisanis. ne quouis ingenio ali

quod impedimentum prestetis quominus ianuensium

uniuersa pignora et possessiones. que in Sardinea

habent uel habere debent et precipue pignora ba

resonis quondam regis arbores quiete et pacifice

teneant. quousque ipsis de sorte plenarie fuerit sa

tisfactum hoc ipsum uobis ianuensibus de pigneri

bus et possessionibus pisanorum. sub districta simili

precipimus obseruandum uobis quoque pisanis di

stricto sub debito iuramenti prccipimus. ne aliquod

per uos uel pcr alios prestetis impedimentum. quo

minus uniuersi iudices sardince et decem de magnati

bus et potentioribus iu unoquoque iudicatiL interposita

iuramento promittant omnem securitatem ianuensibus

et uniuersis de eorum districtu. in terra et aqua et

ubicumque habeant possessionem uel facultatem et ut

de suis hominibus quociens ianuenses contra ipsos que

rimoniam deposuerint. faciant eis iustitie plenitudi

nem exhiberi nec impedimento sitis. quominus pre

dicta iuramenta securitatis in terra et in mari firma

et illibata seruentun uobis etiam tam ianuensibus

quam pisanis in comune precipimus sub debito iu

ramenti. ut liberam nobis ad inuicem promittatis

habere facultatem atque licentiam per pelagus quo

cumque uolueritis nauigandi et ad portum quem

cumque uolueritis applicandi. et exinde mercimonia

li
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transuehendL preterea uobis pisanis isub debito iu- a deferentuiu bona fide iustitiam faciant et executioni

ramenti precipimus. ne ianuense prohibeatis ad

ciuitatem et ad alia loca de districtu et fortia uestra

libere accedere et apud uos sicut amicos negotiarL

hoc idem uobis ianuensibus sub simili districto erga

pisanos precipimus obseruandum. saluis deuetis ab

utraque ciuitate absque lmalitia factis. de ceteris

autem capitulis id statuentes precipimus obseruan

dum. ut si qua partium senserit in aliquo se pre

graualam et uoluerit iustitiam postulare. illa pars

contra quam fuerit querella deposita. de plano sine

omni fraude et absque omni malicia et dilatione. et

quolibet maligno subterfugia coram iudicibus siue

arbitris ab utraque parte electis. ei parti que con

questa fuerit. exhibeat iustitie complementum. sen

tentias quoque quas predicti arbitri siue iudices du

xerint promulgandas. precipimus utrique parti. ut

per consules suos faciant inter quadraginta dies a

tempore sententie late numerandos fideliter et sine

fraude executioni mandare. et ut hoc quod statui

mus debitum sorciatur effectum. precipimus ut ia

nuenses de ciuitate pisana et pisani de ciuitate ia

nuensi. ab hodie intra mensem. duos uel plures si

uoluerint. iudices siue arbitros eliganL qui inter

posito iuramento promittant. se quod prediximus de

iustitia facienda fideliter adimplere ut autem quod

in fine ponitur melius memorie comendetur et tam

hoc quam supradicta omnia firmius obseruentun sub

debito iuramenti uobis ianuensibus et pisanis districte

precipimus ut firmam et perpetuam inter uos de

cetero pacem teneatis et ubicumque tam in terra ac

quam in mari inconcusse seruetis. et in nullo in

personis uel rebus studiose uos presumatis offendere

hec autem im-amcnta pacis. per maiores consules

ciuitatis singulis annis et per trecentos idoneos uiros

qnos pisani. de ciuitate ianuensi. et alios trecentos

viros. quos ianuenses de ciuitate pisana duxerint

eligendos. qui tamen pacem istam specialiter non

iuratam habuerint. et per unum publicum hominem

in anima totius populL presente et acclamante po

pulo. de sexto in sextum annum precipimus inno

uari. statuimus quoque ut consules seu rectores. qui

pro tempore fuerint in alterutra ciuitate predicta

innouationis iuramenta. exigant recipiant et faciant

sine dolo et fraude prestari. si uero quod deus

auertat contra pacem superius firmatam. per comune

alterutrius ciuitatis contra alteram offendendo fuerit

forisfactum. pace in suo robore perrnanente. per

archiepiscopos utriusque ciuitatis et duos uiros iuris

peritos. quos ipsi archiepiscopi elegerint sine dolo et

fraude et malitiosa dilatione in integrum emendetur

offensa illi autem iurisperiti. quos archiepiscopi se

cum elegerint statuimus ut iurent quod bona fide

cum ipsis archiepiscopis. ad reformationem pacis la

borabunt. et statuimus atque precipimus ut consu

les ciuitatis. iuxta quod archiepiscopi ordinauerint

fideliter et bona fide studeant obseruare. adimplere

et cxecutioni mandare. statuimus etiam ut consules

illorum mercatorum qui ad diuersas prouintias de

stinantur iurent quod de querimoniis que ad eos

mandabunL et ad pacem inuiolabiliter obseruandam

absque omni fraude studium adhibebunt et operam

eflicacem. hec omnia supradicta ex parte domini pape.

et auctoritate qua de mandato eius fungimun in hac

parte uobis consulibus pisanis et ianuensibus. et per

uos uniuersitati ciuitatum uestrarum. quarum uicem

geritis in hac parte. mandamus atque precipimus ut

ad bonum et purum intellectum. perpetua et in

uiolabiliter obseruetis. ut autem hec diffinicio et

statutum nostrum perpetuam firmitatenn et irreuo

cabile robur obtineat presenti scripto et sigillorum

nostrorum munimine uobis tradimus insignitan

figo anselmus de castro notarius. hoc exemplum de

mandato et precepto domini philipi uicedomini.

ianue potestatis extrassi et exemplaui ab autentico

publico sigillato duobus sigillis cereis predictorum

dominorum petri et sofredL sicut iu eo uidi et legi.

nichil addito uel diminuto. et ad ipsum corroboran

dum iussu dicte potestatis subscripsi. anno domi

nice natiuitatis. MccxLnxL mense madii. indictione

prima.

q xlv p

ALaxaunaa lll S. P. communi et ecclesiae ianuam-i

quae in arborensi et lcallaritano obtinebant iudica

tibus confirmaL

ilfig 1 lii maii

llocL A. foL lML cod. fl foL ma

q n. n. p

Alexander episcopus seruus seruorum dei. uenerabili

fratri. lin fhugonij archiepiscopo et dilectis filiis

canonicis ac consulibus ianuensibus. salutem et apo

stolicam benedictionem. sacrosancta romana ecclesia

singulorum merita consueuit et uota respicere et

rationabilium petentium desideriis benignum con

sensum et fauorem prebere. quapropter pro multis

deuotis et acceptis obsequiis que beato petro in nobis

et fratribus nostris uos et tota ciuitas uestra libe

raliter et spontanee impendistis uobis nunc et omni

tempore promereri cupientes. terras cassas et iura

que in arborensi et karrolitano iudicatibus habetis

nobis et ecclesie uestre auctoritate apostolica con

firmamus et presentis scripti patrocinio communi

mus saluo in omnibus iure et auctoritate romane

ecclesie. datum laterani xvn kalendas iunii.

ligo rollandinus de richardo sacri palacii notarius

hoc exemplum extraxi et exemplaui ex autentico

priuilegio domini pape. bullato bulla plumbea pen

denti in qua ab una parte erant sculpta duo capita

sanctorum mediante forma crucis unum uidelicet

caput sancti petri et aliud sancti pauli secundum

suprascriptionem notatam que talis erat. S. Pa. S.

Pe. ab alia uero parte erant littere tales. alexan
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der papa llL sicut in eo uidi et legi. nichil addito a ponemus super alexandrinos nec imponere permit

uel diminuto nisi forte littera uel sillaba titulo seu

puncto causa abreuiationis sententia non mutata de

mandato tamen domini dannii de osnaigo ciuitatis

ianue potestatis presentibus testibus iohanne boni

hominis et loysio caluo cancellariis comunis ianue

et iacobo de albario notario. Mccc primo. indictione

xnL die xx iunii.

ixvl

lanzænses et Alexandrini mutuum inter sc foedus

ineunt . salva imperii jidelitata

llSL vi kal. martii ill

lix apographo sincrono liegii faurincrasis tabularia

coi A. foL sos v.

uum

ln nomine domini amen. nos ianuenses consules

de comuni ab hodie in antea usque ad annos ui

ginti nouem completos saluabimus et manutenebi

mus omnes alexandrinos et uniuersos de districtu

eorum in personis et rebus pro posse nostro. si

comune alexandrie amodo hostem uel expeditionem

fecerit. ad recuperandas uel manutenendas posses

siones suas quas habet. uel de cetero habebit. uel

quas aliquis de suis iniuriose tenet aut tenueriL uel

pro obsidendo castro uel loco alicuius uel aliquo

rum. qui eis iniuriam uel offensionem facerent. siue

exercitus ab aliquo uel aliquibus super ipsos ale

xandrinos uel pro auferenda terra uel possessione

quam hodie habent. uel de cetero habebunt. ductus

fuerit nos dabimus eis usque in ducentos arciferos

et tres magistros lignaminis et unum ingeniosum

artificem. et ballistarios decem. ultra iugum. usque

alexandriam ad expensas comunis ianue. excepto de

uianda. uel centum seruientes arciferos cum predictis

magistris arciferis et balistariis. ad omnes expensas

comunis ianue. et perditas in eorum electione. et hoc

ter in anno. quando a consulibus alexandrie fuerit re

quisitum. item eligemus et habebimus consules. qui

teneantur facere rationem. uniuersis alexandrinis et

de districtu eorum de omnibus lamentationibus. et

querimoniis quas ante ipsos fecerint infra dies xL

post factam reclamationem. nisi quantum licentia

conquerentis remanserit. quod si terminum uel ter

minos nobis produxeriL tenebimur semper ad pro

ductum uel productos terminos. completo termino

uenditionis pedagii de uultabio. facte guillielmo

sardene. deinceps non cogentui- alexandrini dare

ianue dacitam ullam uel drictum ad comune

ianue pertinentem nisi sicut solent dare gamun

dienses ab antiquo nouam consuetudinem non im

ftl coi A. habet vl kaL nzadizl

temus. ianue. et si ab annis sex retro ulla noua con

suetudo eis ianue imposita est eas cassamus et ir

ritas facimus et omnino remanere faciemus. si de

perditis rcstituendis dubietas uel questio emerserit.

sicut inde diflinierint unus consul uel alius sapiens

electus pro ianuensibus et unus pro alexandrinis obser

uetur. stratas omnes que sunt uel fuerint inter nos et

alexandrinos saluabimus et custodiemus. nec in ipsis

offensionem ullam faciemus. uel fieri permittemus et si

quis de iurisdictione nostra contrafecerit. id ad emen

dationem faciendam. uel iustitiam exhibendam com

pellemus si autem de extra nostram iurisdictionem

fuerit secundum quod cum alexandrinis consulibus

concordabimur. nos continebimus de guerra uel

alio facienda donec qui offensionem illam fecerit

inde satisfecerit uel iustitiam complebit. et per bo

nam fidem operam dabimus. ut per conuicinos. ca

pitaneos et castellanos assecurentur strate ipse. quod

si assecurare noluerint. inde procedemus et conti

nebimus nos secundum quod cum alexandrinis con

sulibus nos concordabimus. et semper quociens strate

disturbarentur. ad eas concordandas et assecuran

das opem et consilium efficaciter prestare tenebi

mur. tsi quid huic conuentioni comuni concordia

ianuensium et alexandrinorum consulum additum uel

minutum fuerit. de addito tenebimur et de minuto

absoluti simus hec omnia iurabunt consules obser

nare et facient iurare de ianua ciues. et cintragum

in pleno parlamento super animam populi. et de

decem in decem annos predictam conuentionem con

firmare et facere iurare similiter in parlamento su

per animam populi. et distringemus intraturos post

nos consules. quod inde similiter per omnia tenean

tur. et ipsi alios. et sic deinceps per temporis suc

cessionem. usque ad prefinitum tempus et terminum

constitutum completum. salua fidelitate domini im

peratoris hec omnia fiunt ita tamen quod nichilo

minus pro hac exceptione prescriptum auxilium pre

stare teneamur. nisi contra hostem imperatoris in qua

ipse esset. uel conthoralis eius. aut aliquis de filiis

suis. acta sunt hec in dormitorio canonice sancte

marie de uineis ianue. McLxxxL indictione xuL sexto

kalendas marcii. testes petrus fabet andreas nobili

nus. arnaldus de massonega rubaldus de scr ursicino.

corsus seruientes comunis. iacobus rodens caudam

abbas fulco de burgundione de alexandria magister

ugo caneffrus prepositus. alexandrie iurauerunt con

sules comunis anselmus gai-rius ansaldus tanclerii

nuuellonus ido picius. bisacinus et guillielmus aurie

subsequenter iurauerunt consiliatores el ceteri ciues

ianue. sicut in carta quam inde habent alexandrini

continetun i
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Alexarzdrirzzj salva imperii faielitatcp jbeclus hinc ad

vigintinouenz annos duraturum cum lanuensibus

ineunt

tlsl . vi kalendas martii

cmt s fuL eos coit c. fbL sua

g u. rtj

ln nomine domini amen. nos consules alexandrie

ab hodie in antea et usque ad annos uigintinouem

completos saluabimus et manutenebimus omnes

ianuenses et uniuersos de districtu eorum in per

sonis et rebus pro posse nostro. si comune ianue

amodo hostem uel expedictionem fecerit ad recu

perandas uel manutenendas possessiones suas. quas

habet uel de cetero habebit. uel quas aliquis de

suis iuiuriose tenet aut tenuerit uel pro obsidendo

castro uel loco alicuius uel aliquorum. qui eis in

iuriam uel offensionemi facereL siue exercitus ab

aliquo uel aliquibus super ipsos ianuenses uel pro

auferenda terra uel possessione quam hodie habent.

uel de cetero habebunt ductus fuerit. nos dabimus

eis usque in quinquaginta milites ducendos ultra

iugum uersus ianuam sine fraude. et pedites du

centos sine soldis ad uiandam dumtaxat comunis

ianue et ad restitutionem perditarum. et hoc ter in

anno. quando a consulibus ianue fuerit requisitum.

item eligemus et habebimus consules qui teneantur

facere rationem uniuersis ianuensibus et de districtu

eorum. de omnibus lamentationibus et querimoniis.

quas ante ipsos fecerinL infra dies xL post factam

reclamacionem. nisi quantum licentia conquerentis

remanserit quod si terminum uel terminos inde pro

duxerit tenebuntur semper ad productum uel pro

ductos terminos ianuenses non cogentur dare apud

alexandriam. ullam dacitam. uel drictum. et com

pleto termino ueudictionis. pedagii uultabii. quam

consules comunis ianue fecerunt guillielmo sardene

in antea. nonam consuetudinem non imponemus

super ianuenses. nec imponere permittemus ale

xandrie. et si ab annis sex retro ulla noua consuetudo

eis in alexandria imposita est. eas cassamus et irritas

facimus et omnino remanere faciemus si consules

uel consul aut legatus ianue uenerit alexandriam.

usque in duas uices. per annum hospitabimur et

procurabimus eos honorifice in omnibus necessa

riis. et qui cum eo erunt per diem unum in una
quaque uicei siiuero exercitus hoste uel caualcata.

pro impediendis offendendis uel minuendis possessio

nibus quas comune ianue habet ultra iugum. ductus

uel ducta fuerit tunc cum omni fortia nostra ipsos

ianuenses adiuuare tenebimur sine soldis et ad nostras

expensas de uianda. si de predictis restituendis du

bietas uel questio emerseriL sicut dillinierit unus con

sul uel alius sapiens de alexandriau et alter de ianua.

inde obseruetuxn stratas omnes que sunt uel fuerint

a inter nos et ianuenses saluabimus et custodiemus nec

etiam in ipsos offensionem ullam faciemus. uel fieri

permittemus et siquis de iurisdictione nostra con

trafecerit id ad emendationem faciendam uel iusti

tiam exhibendam compellemus. si autem de extra

nostram iurisdictionem fuerit. secundum quod cum

ianuensibus consulibus concordabimur nos continebi

mus de guerra. uel alio faciendo. donec qui offensionem

illam- fecerit inde satisfecerit uel iustitiam complebit.

et per bonam fidem operam dabimus. ut per con

uicinos et capitaneos et castellanos assecurentur strate

ipse quod si assecurarei1oluerint. inde procedemus

et continebimus nos secundum quod cum ianuensi

bus consulibus concordabimus et semper quociens

forte disturbarentur. ad eas vconcordandas et asse

curandas opem et consilium impendere tenebimun

si quid huic conuentioni comuni concordia ianuen

sium et alexandrinorum consulum additum uel mi

nutum fuerit. de addito tenebimur et de minuto

absoluti simus. hec omnia iurabunt consules obser

uare et facient iurare. de alexandria consules. et

cintragum super animam populi in pleno parla

mento. et de decem in decem annis predictam con

uentionem confirmare et facere iurare similiter in

parlamento super animam populi. et distringemus

intraturos post nos consules quod inde per omnia

similiter teneantun et ipsi alios. et sic deinceps per

temporis successionem. usque ad prediliinitum tem

pus. et terminum constitutum completum. salua fi

delitate domini imperatoris fiunt hec omnia. et ob

seruabimus nos alexandrini saluo iuramento quo

tenemur ciuitatibus lombardie ita tamen quod pro

hac exceptione iuramenti huius. non minus ianuen

sibus teneamur dare milites quinquaginta et pedites

cc. sicut supradictum est. nisi in eo casu. quando

ciuitates ille de lombardia quibus iuramento tenemur

concorditer super nos exercitum facerent acta sunt

hec anno millesimo centesimo LxxxL indictione tertiai

die vi kalendas marcii.

q xvn p

LmcvlLlAe condominiy Anselmus nempe-a obertus de

Albirzganzz p liaimundus Pulchus 1 Ponussenior et

d obertusj jidelitatem iurant communi fanuaa

non ts iulii

com A. foL ma v. cod. c. foL ave n

c u. n. p

liodem die et loco w coram oberto garofano. iordano

mcrenda. oliuerio collo. ansaldo de roperga iohanne

flj llle nempe lS iulii llSL Ad hunc enim annum et diem rcfe

rcnda videtur haec charta1 quum haec immediate illam sequatur quae

sub hoc anno et die iam edita est in prima parte . llo cccxcL

col. iii/gr lum ct eo maximos quod in hoc mentio habeatur Manegoldi

qui potestatis ollicin hoc anno fungi-halitu

23
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cintrago et bonoinfante pellato ad boc testibus con- a feudum recognoscere et tenere debent in feudum et

uocatis anselmus obertus de albingana raimundus

fulchius bonussenior de uinguilia et obertus frater

eius iurauerunt fidelitatem comuni ianue pro parte

sua uenguilie quam de cetero per comune ianue te

nere debent in feudum per omnia simili modo ut

gandulfus adalaxie de albingana supra iurauit in

continenti rollandus de carmadino consul inuestiuit

eos de mandato domini manegoldi potestatis de parte

sua uenguilie quam deinceps per comune ianue in

ob hoc specialiter fidelitatem iurauerunt

ligo lantelmus notarius sacri palatii hoc exemplum

ex imbreuiario instrumentorum willelmi callige palii

extraxi et per omnia exemplaui prout in eo uidi et

legi nichil addito uel diminuto preter litteram uel

sillabam titulum seu punctum absque diminutione

dictionum uel sensus ad quod corroborandum iussu

domini pegoloti uguezonis de girardinis ianue po

testatis propria manu subscripsi

iri
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q xvm

fiomrAcxvs cravexanae marchia Servi castrum

cum curia ianuensi communi vendiL

noa . 1 augusti

cum c. fbLm

c u n. p

fago bonifacius marchio de crauexana uendo cedo

et trado uobis domino guiffreoto grasello ianue po

testati nomine comunis ianue castrum serui cum

curia pertinentiis suis et cum omni iure suo honore

et commodo in integrum finito precio librarum tre

centarum uiginti quinque quas uobis debeo pro ho

minibus uallis arocie tali conditione quod si pre

dictas libras trecentas uiginti quinque usque sanctum

michaelem proximum uobis uel uestro certo misso

persoluam uenditio illa sit uacua et castrum ipsum

ad me reuertatur et si non soluero supradictas li

bras trecentas uiginti quinque uenditio sit firma et

suo robore semper imperpetuum perseuereL quam

uenditionem firmam habere omni tempore et non

contrauenire per me meosque heredes uel aliquam

personam pro me sed ab omni homine legittime

defendere et auctorizare promitto et ipsam facio

sciens rem uenditam ualere ultra duplum ueri precii

et renuncio illi legi que loquitur decepiio ultra

dimidiam factam. quod castrum nomine comunis

ianue cum curia et pertinentiis suis et cum omni

iure honore et commodo suo in integrum me- pos

sidere et possessionem uobis traddidisse confiteon

actum in albingana in ecclesia sancte marie. testes

petrus de ranfredo. guillelmus tornellus. nicola ma

-lonus. enricus de nigro. et nicola barbauaria mil

lesimo ducentesimo quarto die septima augusti inter

terciam et nonam.

Sgo iohannes enrici de porta notarius predictum

instrumentum ut supra extraxi in hanc publicam

formam de cartulario quondam marchisii oberti de

domo de generali mandato dominorum capitaneo

rum millesimo ducentesimo quinquagesimo quarta

qxixp

Lraviadae castri dominii praestito fidelitatis sacra

mento i de eodem feudi iure a ianuensi communi

investiuntun

mo

com A. foL nam com c. foL ess

q n. n y

l-lec est fidelitas quam fecerunt rufinus de bur

dino et nicola de crauiada pro comuni crauiade.

lilgo iuro ad sancta dei euangelia quod de cetero

b ero uerax et fidelis comuni ianue. sicut bonus uas

sallus domino suo. non ero in consilio facto opere uel

assensu ullo modo. quod comune ianue amittat ca

strum aliquod uel terram seu locum. quem hodie

habet uel de cetero habebit. seu honorem suum. et

si sciuero. qui contrafacere uelit. bona fide distur

bare studebo. et si disturbare non potero ad noti

tiam consulum comunis ianue uel potestatis qui

pro tempore fuerint faciam quamcicius potero per

uenire. mandata consulum comunis ianue que michi

fecerint per se uel missum suum. uel litteras suas

audiam exaudiam et complebo. credentias quas michi

dixerint in credentiis tenebo sicut michi determina

uerint. consules uero per crozulam comunis eos in

uestiuerunt de feudo quod soliti sunt habere pro

c curia- palodi quod feudum possident.

ligo lantelmus notarius sacri palatii hoc exemplum

ab autentico cartulario comunis ianue facto in con

sulatu guillielmi embriaci enrici detesalue. malo

celli symonis de camilla. enrici domusculte. et ad

uocati. clauigeris existentibus guillielmo drogi et

guillielmo de roderico. currente MccL indictione xm

ex quadam scriptura in eodem cartulario manu

marchisii notarii facta. secundum quod dicebatur

extraxi et exemplaui nichil addito uel diminuto preter

litteram uel sillabam titulum seu punctum absque .

diminutione dictionum uel sensus. ad quod corro

borandum iussu dicte potestatis propria manu sub

scripsi
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llvnALnAcu de Passano et alii ex condominis Sa

vignoni et Montobiiy se curaturog quod conradusa

hainerii quondam marchionis de Massa filium vven

ditionem castri Palodi ab opizone fratre factam

communi lanuae ratificet . spondenL

liii as iunii

cod A. foL lSS. v. col. c. foL evo lh

q n. ny

nos rubaldagia de passiano. montenarius de pas

siano. obertus de montobio. bertholotus de uernatia.

ubaldus de sauignonm ugo de sauignonm manfredus

de sauignono promittimus et conuenimus uobis do

mino spino de sorezina ianue potestati recipienti

nomine comunis ianue nos facturos sic quod con-e

radus filius quondam rainerii marchionis de massa

obseruabit et complebit ea que ex parte sua opizo

frater eius pro se et eius nomine uobis fecit et pro

misit de fine dato et concessione fine et refutatione

et omnimoda remissione et pacto de non petendo

de omni iure et actione et ratione reali et perso

nali utili et directo sibi competenti et competituro

aliquo modo de castro palodi et eius curia et di

strictu et iurisdictione et pedagio gauii et aliis om

nibus que continentur in instrumento inde facto per

manum boniuassalli calige .palii. et quod dictus

conradus faciet uobis simile instrumentum per

omnia pro ut dictus opizo fecit. in ordinatione et

uoluntate uestra seu uestri certi missi. predictaque

omnia promittimus et conuenimus uobis sub pena

librarum quingentarum ianue et per predictum conra

.dum factum et obseruatnm fuerit prout supra dictum

est pro pena et ad sic obseruandum omnia bona

nostra habita et habenda uobis pignori obligamus

scilicet rubaldagia in libris centum. obertus de

montobio in libris centum. montenarius consilio et

uoluntate propinquorum suorum rubaldagie et aldi

uicedomini in libris centum. bertholotus de uernatia

in libris centum. ubaldus de sauignonm ugo de sa

uignono. manfredus de sauignono in libris centum.

iurauit insuper ugo de sauignono in eius anima et

predictorum extracto ubaldo presentium et iuben

tium ut supra obseruare attendere complere et ob

seruare bona fide et quod dabunt operam et stu

dium bona fide ut predictus conradus ut supra ob

seruareet facere debeat etc. actum ianue in domo

fornarioruim testes iordanus richerius thomas uen

tus. iohannes spinula. arduinus de passiano. aldus

uicedominus et raimundus de uezano. uigesimo sexto

die iunii inter nonam et uesperas

ligo lantelmus notarius sacri palatii hoc exemplum

de mandato domini pegoloti ugucionis de girardinis

ciuitatis ianue potestatis extraxi et exemplaui de

quodam foliatio ubi dicta instrumenta fuerant im

breuiata manu domini boniuassalli calige palii sicut

-. r r ar fa in eo uidi et legi nichil- addita uel diminuto nisi

i i forte littera uel sillaba sententia non mutata ad quod

corroborandum iussu dicte potestatis propria manu

subscripsi.

lxxii

Pl-llLlPPvS Suirirzghellus lanuensium potestas con

venta et promissa a Pulcone Suercio eius nomine

hominibus castri cervi ratificat atque confirmat

me PS ianuarii

cum c. fbL m

q u. m

lanue in palatio heredum ansaldi de nigra do

minus philippus guiringellus potestas ianue de be

neplacito licentia et auctoritate consilii ianue per

cornu campanam et uocem preconis more solito

congregatL insuper hominum sex de qualibet com

pagna electorum ad breuia secundum formam ca

pituli approbauit confirmauit et ratificauit nomine

et uice comunis ianue guillelmo notario et ansaldo

de prato sindicis uniuersitatis et hominum cerui

nomine dicte uniuersitatis et hominum ipsius con

uentionem et promissiones quas fulco guercius pro

comuni ianue fecit rectoribus et hominibus dicti

castri secundum quod continetur in instrumenta

facto manu dicti guillelmi notarii. ini millesimo

ducentesimo trigesimo nono indicione undecima tri

gesima die mensis iunii in plano castri cerui in loco

ubi dicitur hospitale dominus fulco guercius ex octo

nobilibus ianuensibus pro comuni ianue et amira

gius super negotiis ripperie et ad promissiones infra

scriptas comuni de ceruo et hominibus castri cerui

faciendas solempniter constitutus nomine et uice

comunis ianue promisit et conuenit rectoribus castri

cerui. scilicet rubaldo ordano et ugoni notario et

eorum sociis recipientibus nomine et uice comunis

castri cerui ipsos et comnnitatem castri cerui dicto

nomine saluare et custodire et manutenere homi

nes castri cerui ubique comuniter et singulariter et

castrum/cerui et iura eorum et eorum iurisditiones

omnes et consulatum. insuper promisit dictis recto

ribus nomine et uice comunis ianue quod homines

castri cerui et eius districtus non- compellentur nec

compelli possint ianuam uenire ad racionem facien

dam alicui de aliqua re seu de aliquo contractu seu

aliquo facto nec ibi costringi de iure alicui respon

dere nisi de contractu facto in ianua et de contractu

facto in ianua uenire debeantianuam rationes ipsis cum

quibus contraxerint faciendum. preterea liberat homi

nes castri cerui et comune castri cerui ab omni dac

cita quam homines castri cerui seu comune castri

cerui dabat seu dare tenebatur in ianua et ex his

libertatem eis prestat ex parte comunis ianue. in

super promisit et conuenit predictis rectoribus no

31 32

33 SAlicvLl xuL 34

mine comunis ianue recipientibus ipsis nomine et a oppecinus adalarclus guillelmus buosa. filippus de

uice comunisicastri cerui et hominum castri cerui

emendare comuni castri cerui et hominibus castri

cerui guastumv siue dannum datum uel incendium

hominibus castri cerni in animalibus possessioni

bus domesticis et domibus si quid erit eis datum

uel factum ab hominibus iure seu ab hominibus

contrariis sancte ecclesie. et ianue infra trcs men

ses postquam dannumisiue guastum hominibus castri

cerui factum erit et a comuni ianue seu potestate

ianue pro ipso comuni fuerit requisitum et predicta

omnia promisit et conuenit et iuranit predictus

dominus fulco attendere et obseruare iet curare ita

et facere quod per comune ianue bona fide comuni

castri cerui et hominibus castri cerui complebun

tur et obseruabunturu ucrsa uice predicti rectores

- et homines castri cerui promiserunt et conuenerunt

dicto domino fulchoni guercio recipienti nomine et

uice comunis ianue quod per totam guerram istam

erunt et permanebunt fideles comunis ianue et quod

guerram facient igneam et sanguineam omnibus ho

minibus contra ecclesiam seu contra comune ianue

resistentibus et dannum eis dabunt suo posse bona

fide qui rectores et quam plures homines castri

cerui tam corum nomine quam nomine aliorum ho

minum castri cerui ibi existentium iurauerunt omnia

predicta attendere et obseruare et facere et curare

ita quod homines castri cerui omnia predicta ob

seruabunt et facient. interfuerunt testes iacobus iudex.

bonifacius de sibono. manfi-cdus index et presbiter

bertolotus.

Plgo guillelmus notarius sacri palatii rogatus inter

fui et hanc cartam scripsii hoc acto et retento co

muni ianue quod homines castri cerui-saluarqde

beaitt amicos comunis ianue et quod comune ianue

possit compellere hominesvcerui ad faciendam ra

tionem de raubariisifac tis in amicis comunis ianue.

nomina autem consiliariorum et hominum sex per

compagnam qui fuerunt dicto consilio sunt hec.

Lanfrancus cigalla amicus streiaporcus ugo lerca

rius. raymondus de uin-timiliog guillelmus t-echa.

obertus pulpus. guamcusi de sancto -laurentio. ugo

fornarius. ingho torncllus rubeusi ide turcha. mon

tanarius guercius. andreas dellgulgarogtmorruel ma

locellus. guillelmus mignardus ibaldizonus canis

petrus de nigro. petrusr aduocatusn nicolaus de mari